Дело №1-17/2025(1-370/2024)

УИД 74RS0030-01-2024-001719-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Магнитогорск 27 февраля 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Хайретдиновой Ю.Р., 

при секретаре судебного заседания Кильдияровой И.С., 

с участием государственных обвинителей Торопченовой К.А., Синявского Я.С., Федоровой А.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кушнаренко И.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, родившегося дата в г.Магнитогорске Челябинской области, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, холостого, детей несовершеннолетних не имеющего, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес, под стражей по делу содержавшегося с дата, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении двадцати одного преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, восьми преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушения, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет), группой лиц по предварительному сговору, из которых двадцать одно преступление в отношении наркотических средств в значительном размере, восемь преступлений в отношении наркотических средств в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца, по обстоятельствам, не зависящим от его воли.

Преступления совершены в Правобережном районе г.Магнитогорска при следующих обстоятельствах 

В период времени до 05:00 часов дата, ФИО1, не имея постоянного источника дохода, испытывая материальные трудности, занимался поиском работы, в том числе в глобальной сети «Интернет». Поиски работы не давали желаемого результата, и ФИО1, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), установил на свой мобильный телефон «iPhone 13 Pro» программное приложение «Телеграмм» централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», где путем текстовых сообщений стал вести переписку с неустановленными лицами, используя ник-нейм «Маркиз де Сад», где путем текстовых сообщений стал вести переписку с неустановленными лицами, использующими ник-нейм «ЧВК», и, осознавая преступный характер своих действий, а также, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, ведомый жаждой наживы, выразил свое согласие на предложение неустановленных лиц о трудоустройстве, а также согласился с предложенными условиями работы, связанной с перемещением и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в целях дальнейшего сбыта в различных укромных местах г. Магнитогорска.

В неустановленный следствием день и время, до 05:00 часов дата, ФИО1, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем текстовых сообщений стал вести переписку с неустановленными лицами, используя ник-нейм «Маркиз де Сад», с неустановленными лицами под ник-неймом «ЧВК», осознавая преступный характер своих действий, а также то, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, ведомый жаждой наживы, согласился с условиями работы, связанной с раскладыванием упаковок с наркотическим средством в различных укромных местах гор. Магнитогорска. Таким образом, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в качестве «закладчика», в составе группы лиц по предварительному сговору, под их руководством. Далее, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленные лица, получили согласие ФИО1 на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в качестве «закладчика». 

Исходя из сведений, полученных в ходе переписки, ФИО1 осознавал, что пользователи, зарегистрированные под указанными данными, являются представителями единого интернет-магазина, занимающегося сбытом наркотических средств, а именно группы лиц по предварительному сговору, которые объединились для общей цели – сбыта наркотических средств и получения от данной деятельности финансового дохода. 

Неустановленные лица, в соответствии с отведенной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств в крупных размерах и неустановленным способом доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории г.Магнитогорска, используемым в качестве временных тайников – «закладок», а также осуществляли передачу наркотических средств через неустановленных лиц. После этого неустановленные лица, согласно, предварительному сговору, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем текстовых сообщений, передавали ФИО1 информацию о месте нахождения наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта. Согласно предварительному сговору, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до 05:00 часов дата, используя электронные и информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), программное приложение «Телеграмм», путем текстовых сообщений, в ходе переписки с неустановленным лицом под ник-неймом «ЧВК» получил информацию о месте нахождения наркотических средств, расположенных во временных тайниках на участке местности за гаражом, расположенным напротив адрес, а также на участке местности, расположенном в 120 метрах от адрес, откуда, ФИО1 извлек из указанных тайников 29 полимерных свертков в изоленте красного, зеленого, синего, сине-зеленого, коричневого цветов с наркотическим средством, то есть незаконно приобрел, в целях последующего сбыта наркотическое средство - растительное вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство: производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (в настоящем случае метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат) массой 50,45 гр.; растительное вещество, растительные вещества, которые содержат производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат массой 47,07 гр., порошкообразные вещества, которые содержат производное вещества N-метилэфедрона– ?-пирролидиновалерофенон суммарной массой 48,66 гр., гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 305,96 гр., в крупном размере.

После этого, ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с целью последующего сбыта, передвигался пешком с ними по улицам, тем самым умышленно создавая условия для совершения незаконного сбыта наркотического средства, введения его в незаконный оборот.

1. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный им в трех метрах от угла адрес в адрес, в снегу у кустарника наркотическое средство –растительное вещество массой 9, 76 гр., которое согласно заключению эксперта № от дата является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 09:07 до 09:14 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности в трех метрах от угла адрес в снегу у кустарника с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 9,76 гр. 

2. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в 20 метрах от подъезда №2 у железного забора, наркотическое средство- спрессованное вещество массой 9,76 гр., которое согласно заключению эксперта № от дата является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 09:30 до 09:40 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в 20 метрах от подъезда №2 у железного забора, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 9,76 гр.

3. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у подъезда №2 адрес слева от подъездной двери в 0,5 метрах в снегу, наркотическое средство –растительное веществом массой 93,35 гр., которое согласно заключению эксперта № от дата является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 09:45 до 09:57 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у подъезда №2 адрес слева от подъездной двери в 0,5 метрах в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 93,35 гр.

4. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес на углу дома у дорожного знака в снежном покрове, наркотическое средство –пластичное вещество массой 9,76 гр., которое согласно заключению эксперта № от дата является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 09:59 до 10:05 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в адрес на углу дома у дорожного знака в снежном покрове, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 9,76 гр.

5. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный в 20 метрах от адрес (сторона дома без подъездов) у лестницы наркотическое средство – пластичное вещество массой 9,85 гр., которое согласно заключению эксперта № от дата является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 10:10 до 10:22 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 20 метрах от адрес (сторона дома без подъездов) у лестницы, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 9,85 гр.

6. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в 30 см от хозяйственного корпуса, расположенного напротив адрес в снегу, наркотическое средство- растительные вещества, представленные в десяти пакетах-«гриппер» суммарной массой 5,23 гр., которое согласно заключению эксперта № от дата являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 10:27 до 10:37 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в 30 см от хозяйственного корпуса, расположенного напротив адрес в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанные наркотические средства, суммарной массой 5,23 гр.

7. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный в 20 метрах от подъезда №2 адрес в снегу, наркотическое средство - пластичное вещество массой 9,78 гр, которое согласно заключению эксперта № от дата является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам.

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 10:42 до 10:51 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 20 метрах от подъезда № адрес в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 9,78 гр.

8. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в 3 метрах от торца дома в снегу, наркотическое средство- пластичные вещества суммарной массой 10,59 гр. (из десяти свертков, оклеенных отрезком ленты зеленого цвета) и 5,10 гр. (из десяти свертков, оклеенных отрезком ленты красного цвета), которое согласно заключению эксперта № от дата являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), которые отнесены к наркотическим средствам.

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 10:53 до 11:02 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в 3 метрах от торца дома в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанные наркотические средства, суммарной массой 15,69 гр.

9. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный слева от лестницы в снегу у подъезда №4 адрес, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата растительные вещества, представленные в пятидесяти пакетах-«гриппер» суммарной массой 47,07 гр, содержат производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота - метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам.

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 11:05 до 11:15 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности слева от лестницы в снегу у подъезда №4 адрес, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, суммарной массой 47,07 гр.

10. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес у подъезда №4 справа от лестницы, ведущей к подъездной двери в снегу, наркотическое средство- порошкообразное вещество суммарной массой 16,50 гр. из тридцати свертков из липкой полимерной ленты зеленого цвета и суммарной массой 7,83 гр. из тридцати свертков из липкой полимерной ленты коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № от дата содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедронаа - ?-пирролидиновалерофенон.

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 11:17 до 11:30 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес у подъезда №4 справа от лестницы, ведущей к подъездной двери в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, суммарной массой 24,33 гр.

11. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в четырёх метрах от подъезда №3 (у декоративного забора), находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата представленное растительное вещество суммарной массой 50,45 гр из пятидесяти одного свертка является измельченными частями неидентифицированных растений и содержит в своем составе наркотическое средство: производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (в настоящем случае метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат).

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 11:39 до 11:53 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в четырёх метрах от подъезда №3 (у декоративного забора), с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, суммарной массой 50,45 гр.

12. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в 7 метрах от угла дома в снегу, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата представленные растительные вещества массами соответственно: 2,49 гр, 0,51 гр, 2,04 гр являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 12:00 до 12:11 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в 7 метрах от угла дома в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанные наркотические средства, суммарной массой 5,04 гр.

13. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес напротив угла дома со стороны 4 подъезда, в 8 метрах от подъезда в снегу, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата спрессованное вещество массой 4,83 гр является гашишем (анашой, смолой каннабиса), которое отнесено к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведен до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 12:15 до 12:27 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес напротив угла дома со стороны 4 подъезда, в 8 метрах от подъезда в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 4,83 гр.

14. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес у подъезда №4 справа от подъездной двери у забора в снегу, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата порошкообразные вещества в десяти пакетах-«гриппер» суммарной массой 5,46 гр содержат производное вещества N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим сресдствам.

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 12:33 до 12:50 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес у подъезда №4 справа от подъездной двери у забора в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, суммарной массой 5,46 гр.

15. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес у подъезда №4 слева от подъездной двери у забора в снегу, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата порошкообразное вещество суммарной массой 10,89 гр содержит производное вещества N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам.

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 12:53 до 13:04 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес у подъезда №4 слева от подъездной двери у забора в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, суммарной массой 10,89 гр.

16. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в 5 метрах от подъезда №4 у декоративного забора, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата растительные вещества, представленные в двадцати пакетах-«гриппер», оклеенных лентой зеленого цвета, суммарной массой 21,27 гр является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам; растительные вещества, представленные в двадцати пакетах-«гриппер», оклеенных лентой красного цвета, суммарной массой 10,65 гр, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам.

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 13:07 до 13:19 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в 5 метрах от подъезда №4 у декоративного забора, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, суммарной массой 31,92 гр.

17. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес у подъезда №3 справа в 6 метрах от пешеходной дороги в снегу, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата представленное пластичное вещество массой 4,93 гр является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 13:22 до 13:33 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес у подъезда №3 справа в 6 метрах от пешеходной дороги в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 4,93 гр.

18. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес между подъездами №№2 и 3, в 15 метрах от дома у декоративного забора, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата спрессованное вещество массой 4,89 гр является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 13:35 до 13:52 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес между подъездами №№2 и 3, в 15 метрах от дома у декоративного забора, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 4,89 гр.

19. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес у подъезда №2 в 7 метрах от подъезда слева в снегу, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата растительное вещество массой 4,82 гр является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как ФИО1 в 05:00 часов дата был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции в период с 13:55 до 14:04 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес у подъезда №2 в 7 метрах от подъезда слева в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 4,82 гр. 

20. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в 1,5 метрах от подъезда №2 справа, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата представленные пластичные вещества суммарными массами 15,67 гр (из пятнадцати свертков, оклеенных отрезком ленты зеленого цвета) и 7,65 гр (из пятнадцати свертков, оклеенных отрезком ленты красного цвета) являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 14:06 до 14:16 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в 1,5 метрах от подъезда №2 справа, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, суммарной массой 23,32 гр.

21. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в 17 метрах от подъезда №2 у декоративного забора в снегу, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата спрессованное вещество массой 4,93 гр является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 14:18 до 14:27 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в 17 метрах от подъезда №2 у декоративного забора в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 4,93 гр.

22. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в 1,5 метрах от угла дома в снегу, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата растительное вещество массой 4,80 гр является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 14:28 до 14:39 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в 1,5 метрах от угла дома в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 4,80 гр.

23. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в 2 метрах от входа в подвальное помещение с торца дома, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата представленное пластичное вещество массой 4,89 гр является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 14:41 до 14:51 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в 2 метрах от входа в подвальное помещение с торца дома, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 4,89 гр.

24. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в 30 см под навесом подвального помещения с торца дома, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата спрессованное вещество суммарной массой 15,86 гр и суммарной массой 7,77 гр является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 14:53 до 15:02 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в 30 см под навесом подвального помещения с торца дома, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, суммарной массой 23,63 гр.

25. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в 2 метрах от навеса подвального помещения с угла дома в снегу, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата растительное вещество массой 4,88 гр, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 15:05 до 15:17 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в 2 метрах от навеса подвального помещения с угла дома в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 4,88 гр.

26. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный у адрес в 7 метрах от угла дома ближайшего к подвальному помещению в снегу, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата представленное растительное вещество массой 5,00 гр, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 15:20 до 15:35 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности у адрес в 7 метрах от угла дома ближайшего к подвальному помещению в снегу, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 5,00 гр.

27. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный около подъезда №5 адрес в металлической трубе, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата спрессованное вещество массой 9,92 гр, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 17:00 до 17:10 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности около подъезда №5 адрес в металлической трубе, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 9,92 гр.

28. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный около подъезда №3 адрес в снегу около скамейки, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата растительное вещество массой 4,98 гр, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. 

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведен до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 19:15 до 19:25 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности около подъезда №3 адрес в снегу около скамейки, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 4,98 гр.

29. ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, поместил в тайник, сформированный в 2 метрах от подъезда №2 адрес, около окна в цокольное помещение, находящееся в нем наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от дата представленное порошкообразное вещество суммарной массой 2,31 гр из десяти свертков из липкой полимерной ленты красного цвета и суммарной массой 5,67 гр из десяти свертков из липкой полимерной ленты коричневого цвета содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон.

При этом, графические координаты и фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», находящийся в его пользовании и передал указанную информацию неустановленным лицам, использующим ник-нейм «ЧВК», действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО1, так как в 05:00 часов дата он был задержан за остановочным комплексом «Цирк», расположенным напротив адрес, сотрудниками полиции и далее сотрудники полиции в период с 21:00 до 21:15 часов дата в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 2 метрах от подъезда №2 адрес, около окна в цокольное помещение, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, суммарной массой 7,98 гр.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на него, совершенный гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, (ред. Постановления Правительства РФ № 1097 от 12.10.2015), метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутаноат, которые являются производными вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, (ред. Постановления Правительства РФ № 882 от 30.10.2010), производное N- метилэфедрона - ?- пиролидиновалерофенон отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» с последующими изменениями и дополнениями): 

значительным размером является масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), свыше 2 гр., крупным размером является масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) свыше 25 гр., в связи, с чем наркотическое средство гашиш (анаша, смолы каннабиса), массами 9,76 гр., 9, 76 гр., 9, 76 гр.. 9, 85 гр., 5,23 гр., 9, 78 гр., суммарной массой 10,59 и 5,10 гр., 5,04 гр., 4,83 гр., 4,93 гр., 4,89 гр., 4,82 гр., 23, 32 гр., 4, 93 гр., 4, 80 гр., 4, 89 гр., 23, 63 гр., 4, 88 гр., 5,00 гр., 9, 92 гр., 4, 98 гр., в каждом случае является значительным размером, массами 93,35 гр., 31,92 гр., является крупным размером; 

крупным размером является масса растительного вещества - производного вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо), бутаноат свыше 0,25 гр., а также метил 3,3-диметил-2-((1-(пент-4-енилиндазол-3-карбонил) амино)бутаноат), массой свыше 0, 25 гр., в связи с чем наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо), бутаноат суммарнойи массой 47,07 гр., наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-((1-(пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат) массой 50,45 гр. – является крупным размером;

. крупным размером является масса производного вещества N- метилэфедрона - ?- пиролидиновалерофенона и его производных, свыше 1 грамма, в связи с чем, наркотическое средство – производное вещества N- метилэфедрона - ?- пиролидиновалерофенона, суммарной массой 24,33 гр., 5,46 гр., 10, 89 гр., 7, 89 гр., в каждом случае является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал частично, не согласен с квалификацией его действий как совокупности оконченных преступлений, считает, что его действия должны быть квалифицированы как одно неоконченное преступление, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и до потребителей не дошли. Он объявления о приеме на работу в интернет-магазин по сбыту наркотических средств не рассматривал, не осознавал, что пользователи под ником-ЧВК являются представителями единого интернет-магазина, занимающегося сбытом наркотиков. Ему не известно где и на каких условиях приобретались оптовые партии наркотиков, как и не известен был состав группы, кто какую роль выполнял. дата он от неизвестного под ником «ЧВК» получил адрес о месте нахождения тайника, который был расположен недалеко от адрес. Из тайника он извлек пакет, в котором было 29 полимерных свертков в изолентне разных цветов (красный, синий, зеленый, коричневый), в которых содержались разные виды наркотиков: соль, гашиш, спайс. Пользователь «ЧВК» с учетом разных видов наркотиков дал ему укзаание разложить их в непосредственной близости друг от друга, так как они предназначались одному человеку. От работодателя были такие указания, так как случались частые «ненаходы». Полученные свертки он разложил в Правобережном районе г.Магнитогорска в непосредственной близости друг от друга. дата окоо 5 часов он был задержан в районе адрес. На месте задержания у него был изъят телефон, в котором имелись фото, ранее сделанных им закладок. Телефон на месте задержания ему не вернули. На месте задержания изъятие телефона не оформлялось. Доставили в отдел, где его телефон был «типа» изъят сотрудниками полиции. Фактически изъятие не проводилось, понятых не приглашали, так как и самого процессуального действия не было, протокол не составлялся. Он процессуальные документы по изъятию телефона не подписывал, о чем сообщил защитнику при выполнении требований ст.217 УПК РФ. В дальнейшем сотрудникам полиции он предоставил полную информацию о сделанных им закладках. С его участием были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых были изъяты разложенные им наркотики. При проведении осмотров оперативные сотрудники использовали его сотовый телефон, который был уже на тот момент изъят. Хотя, если следовать документам в уголовном дела, телефон был изъят и упакован. При этом в протоколах осмотров мест происшествия, сотрудники полиции, не указывали о применении технических средств, а именно сотового телефона, изъятого у него. Сотовый телефон марки «Айфон 13 Про» принадлежит его маме- ЧМВ Указанный телефон накануне задержания он взял в пользование у мамы, так как его телефон сломался. Благодаря информации, предоставленной им из сотового телефона, участии при проведении осмотров мест происшествий с указанием ранее разложенных закладок, сотрудники изъяли наркотические средства, они бы эти места самостоятельно не обнаружили. Он раскаивается, что пошел на преступление, получив адрес закладки, разложил наркотики. За время, проведенное в следственном изоляторе, осознал свой поступок. Он рос и воспитывался в полной семье. Воспитывала его мама. Он в период обучения в колледже, работал грузчиком, расклеивал объявления, за что платили небольшие деньги, а очень хотелось помочь семье. Так как, он получил общую массу наркотика, уже расфасованного на 29 свертков, считает, что в его действиях содержатся признаки одного преступления – покушение на преступление, поскольку все наркотики были изьяты из оборота. Несмотря на то, что часть фото и была отправлена работодателю, он не знает дошли ли фото закладок ему. Он к забитому наркотическими средствами сливу в квартире по адрес не имел, там не жил, данные наркотики были изъяты спустя 10 дней, как его задержали. В дальнейшем воспользовался ст.51 Конституции РФ.

На основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, в ноябре 2024 года у него имелись задолженности перед микрофинансовыми организациями в сумме 250 000 рублей, а подходящей работы не было, он решил заняться сбытом наркотических средств, а именно, формированием закладок путем раскладывания наркотических средств в тайники, после чего фотографии отправлять куратору магазина, осуществляющего реализацию наркотических средств. Он в социальной сети «Телеграмм» нашел рекламу магазина по реализации наркотических средств с названием «Тор», сообщил о своем желании работать в данном магазине курьером, получил инструкции, внес залог в размере 7000 рублей путем обмена денежных средств на крипто-валюту, после чего ему пользователь с ник-неймом «ЧВК» прислал фотографию с изображением и координатами тайника с закладкой «Мастер-клад», который он должен был забрать и разложить в различных местах города Магнитогорска по своему усмотрению, в последующем он забрал мастер-клад и на следующий день осуществил раскладку наркотических средств в различные места города Магнитогорска в Ленинском районе, места тайников сфотографировал и отправил куратору под ник-неймом «ЧВК», после чего получил зарплату 5000 рублей, которые он в последующем вывел на банковскую карту «Тинькофф», оформленную на его имя. За три месяца за время осуществления данной деятельности он заработал около 300-400 тысяч рублей, которыми закрыл долги перед микрофинансовыми организациями. дата от куратора под ник-неймом «ЧВК» он получил в мессенджере «Телеграмм» фотографию с координатами нахождения мастер-клада, с наркотическими средствами «Гашиш», «Спайс», «Соль», в тот же день он забрал мастер-клад и дата в ночное время в Правобережном районе г.Магнитогорска и в различных местах по своему усмотрению стал осуществлять раскладку наркотических средств на адрес, Советской Армии, адрес, после чего фотографии тайников отправил куратору, который оплатил ему 60 000 рублей, которые потратил на свои нужды. дата он снова получил фотографию с матер-кладом, по адресу адрес, около дома 4, за гаражом, где были наркотические средства «гашиш», «соль» и «спайс», после чего разложил указанные закладки по своему усмотрению на территории г.Магнитогорска, визуально помнит места тайников. После чего дата в ночное время встретился с другом ЧАА около ТРК «Континент» по адрес. Далее, прогуливаясь по кварталам в микрорайоне №, он втайне от ЧАА разложил закладки с наркотическим средством и отправил координаты куратору. После этого, когда они проходили мимо киоска по адрес, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и спросили имеются ли что-то при себе запрещенное, на что они сообщили, что таковых при себе не имеют. После этого их попросили предоставить документы. Далее сотрудники полиции потребовали сотовые телефоны, с целью проверки их по розыску, на данное требование он передал свой сотовый телефон, после чего передал и ЧАА свой сотовый телефон. Во время проверки сотовых телефонов, одним из сотрудников полиции, в его сотовом телефоне были обнаружены фотографии с фотоизображениями расположений закладок. Сотрудник полиции спросил, что это за фотографии, на что он пояснил, что до момента задержания, он сделал тайники с закладками для дальнейшего сбыта наркотических средств на территории г.Магнитогорска. После этого их задержали и доставили в ОП «Правобережный» для дальнейших разбирательств по данному факту. После дачи объяснений и личного досмотра, в ходе которого у него был изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Айфон 13 Про» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета с наклеенным стикером банка «Тинькоф», который служил ему вместо банковской карты, которым он оплачивал покупки, сим-картой «Тинькоф». Изъятый у него сотовый телефон был упакован в белый бумажный конверт, который оклеен и опечатан оттиском печати №9, а также снабжен пояснительными записками и подписан участвующими лицами. Такж у него в наружном кармане синей куртки была обнаружена и и изъята связка ключей от дома и магнитные ключи от домофона в количестве 15 штук, которые также упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатан и подписан участвующими лицами. Также у него в кармане черной кожаной сумки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5 105 рублей различными купюрами, которые также были изъяты и упакованы в бумажный конверт, подписанный и опечатанный, также из карманов куртки у него изъят фонарик-лазер, которым отмечал места с закладками, самодельный кастет, которые также были упакованы в бумажные конверты. После он добровольно показал места, в которых сформировал тайники-закладки с наркотическими средствами, они с сотрудниками полиции, двумя понятыми и с ЧАА проехали по местам с тайниками-закладками. В ходе осмотров мест происшествий он указывал на места, где сформировал тайники-закладки с наркотическими средствами и пояснял, что после того, как он делал закладки, он отправлял координаты с месторасположением закладок куратору. По указанным им местам сотрудники полиции провели обследования участков местности, в ходе чего было изъято 29 свертков с наркотическими средствами «Гашиш», «Спайс», «Соль». Он не предлагал ЧАА вместе распространять наркотические средства, ЧАА тайники-закладки с наркотическим средством не формировал. 

В качестве обвиняемого дата ФИО1 показал, что вину полностью признает, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого, продемонстрировал обстоятельства в ходе проверки показаний на месте, указав место, где им был поднят мастер-клад с наркотическими средствами дата, а также место поднятия им мастер-клада с наркотическими средствами дата.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого дата показал, что ранее данные показания полностью подтверждает, вину в предъявленном обвинении признает частично, не согласен с квалификацией его действий как 29 преступлений, так как наркотические средств получены им из общей массы, действовал он с единым умыслом, в короткий промежуток времени и закладки им сделаны в непосредственной близости друг от друга, считает, что его действия должны быть квалифицированы как покушение на преступление, так как наркотические средства были изъяты из оборота, до потребителей не дошли.(т.4 л.д.17-30,. 45-48, 49-53, 179-181)

После оглашения показаний в ходе предварительного расследования подсудимый ФИО1 суду показал, что он не спал, его постоянно допрашивали, он протокол не прочитал, доверился сотрудника полиции. Допрос происходил с участием адвоката. У него болела голова и об этом он высказывал жалобы следователю, он дал показания, но протокол перечитывать не стал. Ему дали ознакомиться с протоколом, но он не стал с ним знакомиться. С оглашенными протоколами не согласен в части. Он согласен с тем, что делал закладки, он не мог запомнить более 30 закладок. Следователь в ходе допроса использовала протоколы осмотров мест происшествий. Про заработанные более 300 000 рублей, органом следствия не были представлены транзакции, долги в микрофинансовых организациях к тому времени погасила его мама. Протокол личного досмотра в отделе полиции не составлялся и изъятия у него сотового телефона, ключей, фонарика, не было, телефон у него изъяли еще на адрес, когда поехали на осмотры мест происшествий, оперативные сотрудники использовали телефон для нахождения закладок. Вскрыли конверт и по адресам ездили с телефоном, в остальной части все признает. Он ранее состоял на учете у фтизиатра, у него повышенное давление, предрасположенность к туберкулезу. У его близких родственников также имеются заболевания.

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованных судом доказательств. 

По всем преступлениям

Свидетель ААГ суду показал, что дата он находился на службе в составе следственной группы. Проводилась операция, связанная с преступлениями в сфере незаконного оборота наркотиков, с ним были сотрудник ППС инспектор ИРР и сотрудник ОУР БГГ, вместе патрулировали улицы. Он в тот день никого не задерживал, по этим мероприятиям работали БГГ и ИРР. В утреннее время БГГ и ИРР задержали человека, совместно начали работать, осматривать телефон, опрашивать. В ходе осмотра телефона установлено, что лицо занималось закладками. Было осмотрено больше 50 мест наверно, примерно в 27 местах нашли закладки, с наркотическими средствами гашиш, спайс, мефедрон. Телефоны, которые изьяты, находились у следователя, смотрели на картинки, пароли от телефонов сообщили подозреваемые ФИО1 и ЧАА, ранее с ними знаком не был. Если бы задержанные не сообщили пароль, в ближайшее время установить места закладок не представилось бы возможным. БГГ и ИРР после задержания вывели рапорт, протокол личного осмотра, принимали заявление от задержанных по осмотру телефона. Место и время задержания около 5 часов, дата. Он принимал участие при проведении осмотров мест происшествий, был внесен в протоколы в качестве участвующего лица. Полагает, что на использование сотового телефона в протокол осмотра места происшествия не было указано. По результатам осмотров мест происшествий изымали свертки, которые упаковывались. Временной промежуток времени между личным досмотром и проведением осмотров мест происшествий примерно час-два часа. Он был при проведении всех осмотров мест происшествий. При осмотрах мест происшествий он и БГГ использовали телефон ФИО1, но может ошибаться, поскольку у БГГ похожий телефон. При проведении осмотров мест происшествий участвовали 2 понятых, находили их на улице. Изъятые свертки изымали и упаковывали каждый в отдельный конверт. Каждый расписывался на конверте. В телефоне ФИО1 содержалась в том числе переписка с куратором. У ФИО1 был телефон «Айфон». Он ФИО1 опрашивал, подсудимый активно способствовал расследованию преступлений. Кому именно ФИО1 писал заявление на осмотр телефона не помнит. После задержания ФИО1 и ЧАА был засор в канализации квартиры и изъято 419 свертков с наркотическим средством. Задержанных лиц на освидетельствование возили сотрудники ППС. Во время осмотров мест происшествий они оба присутствовали. ФИО1 и ЧАА одновременно задержали на адрес, где они снимали квартиру. Делался поквартирный обход, нашли квартиры сьемные, установили, кто снимал эти квартиры, нашли свидетеля, которого ЧАА просил избавиться от наркотиков. Проверка, поквартирный обход связаны с обнаруженным засором, установили собственника, который представил информацию, переписки, чеки о том, что ФИО1 оплачивал квартиру. Был установлен арендодатель ФИО2 вроде. Засор обнаружили в феврале 2024 года, в дальнейшем обыск не провели, там уже другие жильцы. дата возбуждено уголовное дело. В рамках другого дела все приобщалось туда. 

Свидетель БГГ суду показал, что задержали подсудимого ФИО1, дату не помнит, был это зимой 2024 года, осуществляли задержание с сотрудником ИРР, в ходе патрулирования в часов 4:00-4:30 в Правобережном районе, в районе мечети напротив «Гранда», подошли к двум гражданам, с которыми стали беседовать. Парни вели себя подозрительно, не могли пояснить откуда шли, куда шли. Было принято решение проверить их личности. По прибытии в отдел полиции у них попросили сотовые телефоны, которые те добровольно дали, в их присутствии взята расписка, после осмотра выявили у одного фото с расположением координат. Таких фотографий и мест было вроде больше 15, помимо самих фотографий было еще приложение, которое осуществляет фотосъемку и определяет по координатам место, где был сделан снимок. Был ли ка то переписка, не помнит. В каком телефоне содержалась информация не помнит. Он работал с ЧАА, с ФИО1 работал ААГ, пересеклись во время работы. В последующем изымались закладки, выезжали по местам, изображенным на фотографиях в присутствии понятых. Распечатывали фотографии, сделанные распечатки брали с собой, он пользовался приложением 2 ГИС в своем телефоне. Изымали свертки, обмотанные зеленой изолентой, какой вид наркотика в них был, не может сказать. Всего в тот день осмотрено много было адресов с ночи и вплоть до вечера осматривали, на всех местах изымались наркотик, насколько помнит. Был один участок местности, где было штук 11-12 закладок. В тот день снег шел, подозреваемые указывали на точное место. Сами задержанные не были похожи на тех, кто употребляет наркотики, сами они говорили, что не употребляют наркотики. На каждую закладку проводился отдельный осмотр и в отдельный конверт упаковывалась. Кто составлял протокол не может сказать. Эксперт проводил фотофиксацию, упаковывал, также участвовали понятые. Он осуществлял сопровождение задержанных. Вроде использовали спец.средства наручники, но может ошибаться. На медицинское освидетельствование задержанных возили сотрудники ППС. Он, являясь сотрудником уголовного розыска совместно с сотрудниками ППС проводил патрулирование. Задержанных не досматривали, так как без понятых не могут это делать, только по прибытию. Сотовые телефоны на месте не изымали. От одного места к другому перемещались автотранспортом. Телефон кто изымал не помнит, должен был ААГ. После изъятия телефоны упаковывались. Кто делал распечатки с телефонов, не может сказать. Распечатки использовали, насколько он помнит, у него лично телефона в руках не было. В одном квартале было несколько закладок, в другом микрорайоне штук 10. На адрес, чуть ли не на каждом подьезде были, в районе адрес точных адресов не помнит. ФИО1 давал пояснения. На каждый адрес свой протокол осмотра места происшествия составлялся, не помнит, указывалось на его участие в протоколе и расписывался ли в них. Кто расписывался на конвертах не помнит. Понятые всегда участвовали. Он принимал участие только в осмотрах мест происшествий. В ходе осмотров мест происшествий участвовали оба подозреваемых. Без помощи задержанных места закладок бы не нашли. О ФИО1 не была известна информация как о лице, занимающемся закладками, ФИО1 не препятствовал осмотру телефона. 

Свидетель НКА суду показала, что ФИО1 ей знаком. Она была на сутках, когда выезжала на осмотр мест происшествий. Не помнит всего, много адресов было. Изымались свертки с наркотическими веществами: спайс, гашиш. В осмотрах мест происшествий участвовали понятые, а также ФИО1, ЧАА. Где они задержаны не помнит. Понятыми были две девушки. ФИО1 добровольно все рассказывал, он знал каждый сверток, какого цвета изолентой обмотан, на самочувствие не жаловался. При производстве осмотров мест происшествий были она, эксперт, сотрудник ППСП, один оперативный сотрудник, девушки –понятые стажерами не были. На каждый адрес проезжали по указанию ФИО1, который конкретно называл адреса. Был ли у него в момент задержания телефон, не знает, ее не было при этом. Она никаких фотографий, скринов не использовала, у остальных тоже не видела их. ФИО1 все 28-29 адресов указывал, он знал какой наркотик где лежит. Все адреса указал, на каждый адрес составлялся протокол. Перед началом осмотров ФИО1 разьяснялись права, а также положение ст. 51 Конституции РФ разьяснялось, что отражено в протоколах. Каждый протокол на месте составлялся, временные интервалы между составлением протоколов маленькие, минут 5-7. Кода ФИО1 показывал места закладок, отряхивал снег, сверток упаковывался в конверт, опечатывался, снабжался пояснительной запиской, на конвертах расписывались эксперт, следователь, понятые, ФИО1 и ЧАА. В протоколы осмотров мест происшествий пояснения вносились. Все 28-29 осмотров в одну поездку совершили, по времени это заняло до 16:00 часов примерно. Другие следственные мероприятия она не проводила, постановление о назначении судебно-химических экспертиз не выносила, только произвела осмотры мест происшествий. Это были ее дежурные сутки. До того, как она получила сообщение из дежурной части, ФИО1 уже был доставлен в отдел полиции, выезжали на осмотры вместе. Давление на ФИО1 со стороны сотрудников правоохранительных органов не оказывалось. Замечания от участвующих лиц по составленным протоколам осмотров мест происшествий не поступали. Протоколы составлялись на местах и никакие изменения в них не вносились в последующем. Не помнит были ли какие-то накладки с протоколами. Участники знакомились с протоколами, каждому из участников давала знакомиться с ними. Осмотры мест происшествий начались после 9 часов утра, в тот день шел снег. Протоколы составляла на улице и знакомились участники с ним на улице. 

На основании ч. 3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля НКА, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, она работает следователем, дата находилась на суточном дежурстве в отделе полиции «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, когда из дежурной части ей стало известно, что по подозрению в сбыте наркотических средств дата на территории Правобережного района г.Магнитогорска были задержаны двое парней ФИО1 и ЧАА, при проверке телефона которого были обнаружены фотографии с «закладками». После чего, она в составе следственно –оперативной группы провела осмотры мест происшествий, в ходе которых были обнаружены и изъяты 29 свертков с наркотическим средством. Данные свертки были изъяты, помещены в 29 бумажных конвертов и опечатаны печатью №9, на конвертах понятые и участвующие лица поставили свои подписи. Указала адреса, где проводились осмотры мест происшествий, в ходе которых осуществлялись изъятия наркотических средств. (т.3 л.д.36-44) 

Оглашенные показания свидетель НКА подтвердила, в дальнейшем в ходе дополнительного допроса в судебном заседании дата показала, что при составлении протоколов осмотров мест происшествий в т.1 на л.д.208-210, 217-219, при указании времени проведения осмотров допущены технические ошибки, при этом осмотры проводились один за другим, время ставила фактическое начала и окончания осмотров, по окончании которых ставились подписи. Время определяла по часам, не помнит точно из-за прошедшего времени, но вроде определяла по часам в сотовом телефоне. На каждый осмотр и составление протокола времени уходило примерно 7-10 минут. От адрес на автомобиле добирались, пешком не ходили. Задержанные на местах давали пояснения, которые записывались на местах, телефон она не изымала. 

Свидетель ИРР суду показал, что ФИО1 задерживал дата вроде, работая вместе с БГГ, за остановочным комплексом были замечены двое граждан ЧАА и ФИО1, им представились, начали вести беседу, попросили разблокировать телефоны для проверки на розыск, они разблокировали, увидели координаты, доставили парней в отдел. В отделе полиции провели личный досмотр, где были изъяты телефоны, ключи, лазер. По факту изъятия телефонов парни пояснили, что принадлежат им. В присутствии понятых разблокировали телефон, в котором были изображения с тайниками закладками, после чего со следственно-оперативной группой выехали на места, где ФИО1 все показывал, рассказывал, объяснял. Выезжал ли с ними ЧАА, не помнит. На месте ФИО1 права разъяснялись, также понятые присутствовали. При личном досмотре понятые тоже присутствовали. Вроде бы везде были обнаружены наркотические вещества, гашиш, соль, мефедрон, спайс. При личном досмотре вроде запрещенные вещества не изымались. ЧАА и ФИО1 были обнаружены по адрес, они шли в сторону адрес месте не помнит, оформлялось ли как-то разблокирование телефонов, для проверки по розыску. Марки телефонов не помнит. Фотографии увидели вроде бы в мессенджере «Телеграмм», у кого, не помнит. После чего поехали в отдел, телефон не отдавали назад, чтобы фотографии не уничтожили. Занимались оформлением оперативные сотрудники. Каким образом составлялся протокол не помнит. - Где находился телефон также не помнит. Он не помнит, участвовал ли при составления протокола личного досмотра. Понятых с улицы приглашали. По времени во сколько это было не помнит. Он принимал участи в осмотре места происшествия, этих понятых кто находил, не помнит. От места к месту перемещались где-то пешком, где-то на патрульном автомобиле. На каждую закладку пояснительные записки писались, фотографировали вместе с понятыми, протоколы на месте составлялись. Изъятое упаковывали в отдельные конверты, направляли на экспертизу. Одни и те же были понятые или нет, не помнит. Когда сотрудник делал скрины не помнит. Вроде бы использовали распечатки, координаты. Места находили, путем вбивания в телефон координат. В ходе личного досмотра телефоны, лазер вроде бы опечатывались. ФИО1 скорее всего давал согласие на распечатку письменно. Его в ходе следствия допрашивали, вроде бы в ходе допроса использовали информацию с рапорта. На момент задержания не был знаком с подозреваемыми, когда выезжали на осмотры мест происшествий сопровождение осуществляли, давление на ФИО1 не оказывалось, он добровольно пояснения давал. 

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ЧАА, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, дата около 03:00 часов они встретились с ФИО1, с которым знакомы около 5-6 лет, на территории ТРК «Континент» по адрес, где заходили в различные павильоны покушать. Выйдя из павильона быстрого питания, пошли гулять, и направились в микрорайон №, где в последующем гуляли. На протяжении прогулки в ранее указанной местности, ФИО1 периодически останавливался в различных местах, поскольку они гуляли в кварталах. Когда ФИО1 останавливался, чем он занимался ему было неизвестно, поскольку он не интересовался, при этом ФИО1 ему тоже ничего не рассказывал. После недолгих остановок с ФИО1, они продолжали дальше прогуливаться и общаться на различные темы. На протяжении примерно 2-х часов они прогуливались в микрорайоне №, среди кварталов. Через некоторое время они подошли к адрес. Далее, они решили прогуляться и дойти до ларька по адрес. По пути следования ФИО1 заказал такси на один из домов по адрес через свой сотовый телефон. После того как они прошли киоск, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и спросили имеют ли они что-то при себе запрещенное, на что они сообщили, что таковых предметов при себе не имеют. После этого их попросили предоставить документы, у него при себе документов не было, а у ФИО1 при себе был паспорт. Далее сотрудники полиции потребовали у них сотовые телефоны с целью проверки их по розыску, на данное требование он передал свой сотовый телефон, после чего передал и ФИО1 свой сотовый телефон. Доступ к сотовым телефонам они предоставили сотрудникам полиции добровольно, никакого физического или морального давления на них не оказывалось. Во время проверки сотовых телефонов, одним из сотрудников полиции, в сотовом телефоне ФИО1 было выявлено что-то подозрительное, то есть были выявлены фотографии с расположением закладок. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, что это за фотографии, на что ФИО1 пояснил, что до момента задержания он сделал тайники с закладками для дальнейшего сбыта наркотических средств на территории г.Магнитогорска. После этого их задержали и доставили в ОП «Правобережный» для дальнейших разбирательств по данному факту. После дачи объяснений и личного досмотра, они с сотрудниками полиции, двумя понятыми и с ФИО1 проехали по местам с тайниками-закладками. В ходе осмотров мест происшествий ФИО1 указывал на места, где он сформировал тайники-закладки с наркотическими средствами и пояснял, что после того, как он делал закладки, он отправлял координаты с месторасположением закладок куратору. У него был изъят сотовый телефон «Техно Пова 5». Он знал, что ФИО1 сформировал тайники-закладки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта на территории г.Магнитогорска, но к распространению закладок с наркотическим средством не причастен и не имеет никакого отношения. С ФИО1 пошел за компанию, так как ему было интересно, чем занимается ФИО1 Сам закладки он не раскладывал. ФИО1 закладки его делать не просил и не заставлял. О том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств он не знал.(т.3 л.д.78-89)

Свидетель МДА суду показал, что был задержан сотрудниками полиции совместно с ГАМ, когда приехали за закладкой с наркотиком гашиш, который купил у магазина «Тор», адрес не помнит, массу не помнит, он тогда месяц работа на интернет-магазин,, чтобы затем раскладывать наркотики, ГАМ поехал с ним за компанию. Когда приехали за закладкой, не успели ее забрать, так как были задержаны сотрудниками полиции, он зарегистрирован был под ник-неймом «Вертекс», переписывался с лицом, аккаунт не помнит. ФИО1 он не знает и не видел его. ГАМ надо было куда то недалеко. Наркотическое средство должно было быть в виде пластины квадратика примерно длиной стороны 15 см, пакетика темно-зеленого цвета, запакованного в пакетик. В ходе расследования его допрашивал следователь в качестве свидетеля, на тот момент он лучше помнил события. Ему пришло сообщение с адресом, где необходимо было забрать заказ примерно 5 февраля, он задержан был примерно в обеденное время. Адрес был на адрес н7апротив ТРЦ «Континент» на противоположной стороне. Клад должен был быть в подъезде 3 или 4. Когда его задержали, телефон изымали. В телефоне этот адрес был. Они подошли к подьезду, он посмотрел в телефон и сразу подошли сотрудники полиции и телефон забрали на месте. Процессуальные документы по изъятию телефона вроде подписывал. Наркотическое средство не изымали оттуда, просто сфотографировали с местом, его там не было. С его участием сотовый телефон не осматривали. По другим адресам ездили, у ГАМ телефон не изымали. Не помнит, предоставляли ли ему на момент допроса какие-то документы на обозрение. Переписку с «Тором» именно он вел, с ним началось общение в январе 2024 года. Он работал на «Мери Джейн», ник «ЧВК» ему ни о чем не говорит, впервые слышит. Координаты были указаны, с его телефона скрины делали, вроде их использовали сразу как приехали в отделение, там же когда приехали, оформили изъятие телефона. С его участием изымали 2 адреса, записали как распространение, хотя покупал для себя, в 8 тайниках ничего не нашли. Ездили с сотрудниками полиции по местам, где раскладывали накануне, не в этот день, в местах уже не было наркотиков. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля МДА в ходе предварительного расследования, согласно которым, дата, ему в «Телеграмм» от пользователя магазина «Тор» пришло сообщение о том, что необходимо забрать «мастер-клад» с наркотическим средством «гашиш» и сделать закладки. Он с другом ГАМ приехали за «мастер-кладом», который согласно координатам, указанным в сообщении от пользователя «Тор», должны были забрать у подъезда №4 адрес, когда они в дневное время подошли к сугробу под периллами либо лестницей, уже не помнит точно, подъезда 4 адрес и стали искать с ГАМ «мастер-клад», который должны были забрать, к ним подошли сотрудники полиции, они были доставлены в ОНК УМВД России по г.Магнитогорску. От других сотрудников полиции стало известно, что «мастер-клад» сбыл ранее незнакомый ФИО1 Указанного человека он не знает, администратор магазина «Тор» никак не представлял такое лицо. (т.4 л.д.1-4)

Оглашенные показания свидетель МДА подтвердил. Ему скинули адрес 5 или 6 февраля, он вначале отказался, 7 февраля пришло повторное сообщение. Время его задержания возможно с 12 до 14 час. Ездили на адрес адрес подъезд 4.э Про наркотическое средство «соль», изъятое на этом адресе ему ничего не известно. В какое время задержан ФИО1 не знает. 

Несовершеннолетний свидетель ГАМ, допрошенный в присутствии законного представителя ТЕВ в судебном заседании показал, что ФИО1 и ЧАА ему не знакомы. Он находится под стражей в связи с обвинением в сбыте наркотических средств. От МДА знает, что ФИО1 также предъявлено обвинение в сбыте наркотических средств, ранее о нем не знал. Он содержится под стражей с дата. До дата задерживался сотрудниками отдела полиции дата, по адрес, у адрес, с МДА, около 15:00-16:00 час., их увезли в отдел. На месте его досматривали, изъяли телефоны, у МДА было два телефона, в отделе полиции составляли протокол. На месте сотрудники осматривали телефон, в телефоне «Техно Спарк» была переписка о наркотиках с работодателем – магазином с аккаунтом «Тор». В тот день он с МДА на указанный адрес поехал за компанию, какой вид наркотика должны были поднять, не знает. Он действия по поиску наркотиков не предпринимал. МДА не нашел наркотики. Адрес закладки был по адрес, возле третьего подъезда. Поле задержания МДА пояснил, что целенаправленно ездил забирать вес, ему было известно какой вес там должен был быть. У адрес ничего не изъяли. Про ФИО1 узнал в марте. В рамках уголовного дела по ФИО1 его не допрашивали. Следователь КМ ему не знакома, не помнит, чтобы она его допрашивала. Уголовное дело в отношении него расследовал следственный комитет. В рамках уголовного дела, по которому его привлекают к ответственности, кроме МДА с другими участниками, соучастниками не общался, они ему не известны.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ГАМ, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, в январе 2024 года от МДА он узнал, что тот занимается сбытом наркотических средств на территории г.Магнитогорска. дата он встретился с МДА в районе адрес, МДА предложил подзаработать путем раскладывания закладок с наркотическим средством на территории г.Магнитогорска. Он согласился. дата по предложению МДА он согласился съездить с ним за мастер-кладом с наркотическим средством, чтобы затем сделать тайники-закладки с наркотическими средствами в г.Магнитогорске за вознаграждение. дата в дневное время он с МДА прибыли к адрес, где возде подъезда №4 под перилами при входе в подъезд они должны были забрать мастер-клад с наркотическим средством внутри. Они пришли к этому месту и стали искать «мастер-клад», но его не нашли. В это время к ним подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения, спросили, что они делают в указанном месте, они сообщили, что пришли за «мастер-кладом» с наркотическим средством «гашиш» массой 50 грамм. Их задержали и доставили в ОНК УМВД России по г.Магнитогорску. В последующем с ними проведены следственные действия, в ходе которых они в том числе, указали на место возле адрес, где дата они с МДА должны были забрать «мастер- клад» с наркотическим средством. От других сотрудников полиции стало известно, что «мастер-клад» сбыл ранее незнакомый ФИО1(т.4 л.д.5-8)

По оглашенным показаниям свидетель ГАМ показал, что не помнит, что узнал. Не исключает, что допрос был, он на вопросы отвечал, подписывал его добровольно, протокол оглашенный он не читал. Фамилию ФИО1 узнал дата. О том, что ФИО1 был курьером до задержания не знал. На него не оказывалось давление, допрос был в присутствии педагога и законного представителя. Он не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере. Обозрев протокол допроса, подтвердил наличие своих подписей в нем на каждой странице. Какой вид наркотика изъят из места по адрес не знает, также не знает за каким видом наркотика шел МДА Точно не помнит был ли это адрес адрес или адрес. В протоколе адрес верно указан. Обстоятельства, изложенные в протоколе допроса рассказывал. Наркотики, которые изъяты дата ему не вменяются. Протокол прочитан вслух следователем, замечаний он не высказывал. 

Законный представитель несовершеннолетнего свидетеля ГАМ ТЕВ подтвердила свое участие при оформлении протокола. Никаких противоправных действий со стороны сотрудников полиции дата не было, протокол им не давали в руки, прочитали вслух. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 9, 76 гр. (т.1 л.д.16)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 9, 76 гр. (т.1 л.д.19)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 93, 35 гр. (т.1 л.д.22)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 5, 23 гр. (т.1 л.д.25)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 9, 85 гр. (т.1 л.д.28)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 9, 76 гр. (т.1 л.д.31)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства производного N- метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона массой 5, 46 гр. (т.1 л.д.34)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 93 гр. (т.1 л.д.37)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства производного N- метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона массой 10, 89 гр. (т.1 л.д.40)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 89 гр. (т.1 л.д.43)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 31, 92 гр. (т.1 л.д.46)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 82 гр. (т.1 л.д.49)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 23, 32 гр. (т.1 л.д.52)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 93 гр. (т.1 л.д.55)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 9, 78 гр. (т.1 л.д.58)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 83 гр. (т.1 л.д.61)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства растительного вещества суммарной массой 50,45 гр., содержащего в своем составе производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (в настоящем случае метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат). (т.1 л.д.64)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 5, 04 гр. (т.1 л.д.67)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства производного N- метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона массой 24, 33 гр. (т.1 л.д.70)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 15, 69 гр. (т.1 л.д.73)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 9, 92 гр. (т.1 л.д.76)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства производного N- метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона массой 7, 98 гр. (т.1 л.д.79)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 98 гр. (т.1 л.д.82)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 88 гр. (т.1 л.д.85)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 5, 00 гр. (т.1 л.д.88)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. 11.03.2024 выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 89 гр. (т.1 л.д.91)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 23, 63 гр. (т.1 л.д.94)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, следователем МКФ. дата выявлены признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 80 гр. (т.1 л.д.97)

Согласно рапорту инспектора мобильного взвода роты 2 ОБ ППСП УМВД России по г.Магнитогорску ИРР, изложены обстоятельства выявления граждан ФИО1 и ЧАА, в действиях которых выявлены признаки преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, доставления их в дежурную часть ОП «Правобережный», личного досмотра и изъятия. (т.1 л.д.113-114) 

Согласно сведениям о результатах оперативно-розыскной деятельности, результаты в соответствии с о статьей 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» представлены начальнику отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Правобережный»(т.1 л.д.115-118)

В ходе личного досмотра ФИО1, дата в присутствии двух понятых у него изъяты сотовый телефон марки «Айфон 13 Про» с силиконовым черным чехлом и стикером банка «Тинькоф», домофонные ключи в количестве 15 штук, денежные средства в сумме 5105 рублей, фонарик лазер, все изъятое упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью. (т.1 л.д.130)

Согласно представленным сведениям о результатах оперативно-розыскной деятельности, представлены сведения, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» с использованием сотового телефона «Айфон 13 Про», изъятого у ФИО1 (т.1 л.д.132, 134, 135-168) 

В ходе осмотра предметов: 

- сейф-пакета №, в котором находятся растительные вещества, которые являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами соответственно 2,47 гр; 0,49 гр; 2,02 гр (после проведения экспертизы), 

- сейф-пакета №, в котором находится растительное вещество, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 4,98 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакета №, в котором находится растительное вещество, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 9,74 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакета №, в котором находятся растительные вещества, представленные в десяти пакетах-«гриппер», которые являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), суммарной массой 5,13 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакета №, в котором находится растительное вещество, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 4,86 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакета №, в котором находится растительное вещество, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 4,96 гр (после проведения экспертизы), осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. (т.2 л.д.222-230, 231-233) 

В ходе предварительного расследования осмотрены: 

- сейф-пакет №, в котором находится растительное вещество, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 93,33 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находится растительное вещество, которое является измельченными частями неидентифицированных растений и содержит в своем составе наркотическое средство: производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (в настоящем случае метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат) суммарной массой 49,43 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находятся растительные вещества, представленные в пятидесяти пакетах-«грипперах», которые содержат производные вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат суммарной массой 46,05 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находятся порошкообразные вещества в десяти пакетах-«гриппер», которые содержат производное вещества N-метилэфедрон– ?-пирролидиновалерофенон суммарной массой 5,36 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находится пластичное вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 4,87 гр (после проведения экспертизы), как имеющее значение для данного уголовного дела;

- сейф-пакет №, в котором находится пластичное вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 4,91 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находится пластичное вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 9,74 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находится растительное вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 4,80 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находится спрессованное вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 4,91 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находится спрессованное вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 4,87 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находятся растительные вещества суммарными массами 10,39 гр (после проведения экспертизы) (из десяти свёртков, оклеенный отрезком ленты зеленого цвета) и 4,9 гр (после проведения экспертизы) (из десяти свертков, оклеенный отрезком ленты красного цвета) являются гашишем (анашой, смолой каннабиса);

- сейф-пакет №, в котором находятся порошкообразное вещество суммарной массой 16,20 гр (после проведения экспертизы) из тридцати свертков из липкой полимерной ленты зеленого цвета и суммарной массой 7,53 гр (после проведения экспертизы) из тридцати свертков из липкой полимерной ленты коричневого цвета содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон;

- сейф-пакет №, в котором находится спрессованное вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 9,90 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находится пластичное вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 9,76 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находится пластичное вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 9,83 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находится растительное вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 4,78 гр (после проведения экспертизы);

- сейф-пакет №, в котором находится спрессованное вещество суммарной массой 15,71 гр (после проведения экспертизы) и суммарной массой 7,62 гр (после проведения экспертизы), является гашишем (анашой, смолой каннабиса);

- сейф-пакет №, в котором находится порошкообразное вещество суммарной массой 10,69 гр (после проведения экспертизы) содержит производное вещества N-метилэфедрон– ?-пирролидиновалерофенон;

- сейф-пакет №, в котором находится спрессованное вещество массой 4,81 гр (после проведения экспертизы) является гашишем (анашой, смолой каннабиса);

- сейф-пакет №, в котором находится спрессованное вещество массой 9,74 гр (после проведения экспертизы) является гашишем (анашой, смолой каннабиса);

- сейф-пакет №, в котором находится порошкообразное вещество суммарной массой 2,21 гр (после проведения экспертизы) из десяти свертков из липкой полимерной ленты красного цвета и суммарной массой 5,57 гр (после проведения экспертизы) из десяти свертков из липкой полимерной ленты коричневого цвета содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон;

- сейф-пакет №, в котором находятся растительные вещества, представленные в двадцати пакетах-«гриппер» оклеенных лентой зеленого цвета, суммарной массой 21,07 гр (после проведения экспертизы), являются гашишем (анашой, смолой каннабиса); растительные вещества, представленные в двадцати пакетах-«гриппер» оклеенных лентой красного цвета, суммарной массой 10,45 гр (после проведения экспертизы), являются гашишем (анашой, смолой каннабиса);

- сейф-пакет №, в котором находятся представленные пластичные вещества суммарными массами 15,37 гр (после проведения экспертизы) (из пятнадцати свертков, оклеенных отрезком ленты зеленого цвета) и 7,35 гр (после проведения экспертизы) (из пятнадцати свертков, оклеенных отрезком ленты красного цвета) являются гашишем (анашой, смолой каннабиса). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. (т.2 л.д.237-246, т.3 л.д.1-23, 24-28)

В ходе выемки у свидетеля БГГ изъяты бумажный конверт белого цвета, в котором находятся домофонные ключи в количестве 15 штук, бумажный конверт белого цвета, в котором находится фонарик-лазер, целлофановый пакет темного цвета, в котором находится сумка кожаная, бумажный конверт белого цвета, в котором находятся денежные средства в сумме 5 105 рублей, бумажный конверт белого цвета, в котором находится сотовый телефон «iPhone 13 Pro», изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 и бумажный конверт белого цвета, в котором находится сотовый телефон «Техно Пова 5», изъятый в ходе личного досмотра у гр. ЧАА(т.3 л.д.105-108)

В ходе осмотра предметов, – бумажного конверта белого цвета, в котором находятся домофонные ключи в количестве 15 штук, бумажного конверта белого цвета, в котором находится фонарик-лазер, целлофанового пакета темного цвета, в котором находится сумка кожаная, бумажного конверта белого цвета, в котором находится сотовый телефон «Техно Пова 5», установлено, что данные вещи за исключением сотового телефона «Техно Пова 5», находились при ФИО1 в момент его задержания. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. (т.3 л.д.109-112, 116, 118) 

В ходе осмотра сотового телефона «iPhone 13 Pro» установлено, что телефон принадлежит ФИО1, в нем содержится переписка с пользователем «ЧВК» в приложении «Телеграмм»в период с дата по дата, отправленная в адрес пользователя «ЧВК» информация с фотоизображениями с координатами о местах тайников-закладок, аналогичные фотоизображения содержатся в галерее. Также координаты части мест тайников –закладок соответствуют участкам местности, в ходе осмотров которых изъяты наркотические средства. Осмотренный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.3 л.д.120-169)

В ходе осмотра предметов с участием обвиняемого ФИО1 и защитника КИВ – сотового телефона «iPhone 13 Pro». В ходе осмотра сотового телефона в телефоне имеются изображения участков местности в количестве 31 фото, ФИО1 пояснил, что указанных фотографий в момент его задержания в телефоне не было, он к созданию этих фотографий отношения не имеет. Считает, что данные фотографии сделаны сотрудниками полиции. По поводу переписки в мессенджере «телеграмм» с пользователем «ЧВК», пояснил, что данные изображения с координатами тайников-закладок с наркотическими средствами сделаны им дата в короткий промежуток времени в непосредственной близости друг от друга. Телефон признан вещественным доказательством (т.3 л.д.170-172, 173) 

1.По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 9, 76 гр.

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности в трех метрах от угла адрес в снегу у кустарника обнаружен и изъят: полимерный сверток зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. (т.1 л.д.180-182)

Согласно заключению эксперта № от дата, представленное растительное вещество массой 9,76 гр. при поступлении является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса).(т.1 л.д. 185-187)

2. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса)массой 9, 76 гр.

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности в 20 метрах от подъезда №2 у железного забора адрес, обнаружен и изъят: полимерный сверток зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.1 л.д. 189-191)

Согласно заключению судебной экспертизы № от дата, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности в 20 метрах от подъезда №2 у железного забора адрес спресованное вещество массой 9, 76 гр. является гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т.1 л.д.195-197) 

3. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса)массой 93, 35 гр.

При осмотре места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у подъезда №2 адрес слева от подъездной двери в 0,5 метрах в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток коричневого цвета с изображением лица мужчины с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. (т.1 л.д.199-201)

Согласно заключению эксперта № от дата, представленное растительное вещество массой 93,35 гр. при поступлении, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса).(т.1 л.д.204-206) 

4. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса)массой 9, 76 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, в ходе осмотра установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес на углу дома у дорожного знака в снежном покрове обнаружен и изъят: полимерный сверток зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. (т.1 л.д. 208-210)

Согласно заключению эксперта № от дата, представленное пластичное вещество массой 9,76 гр. является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. (т.1 л.д.214-215) 

5. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса)массой 9, 85 гр.

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности в 20 метрах от адрес (сторона дома без подъездов) у лестницы обнаружен и изъят: полимерный сверток зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. (т.1 л.д.217-219) 

Согласно заключению эксперта № от дата, представленное пластичное вещество массой 9,85 гр является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам.(т.1 л.д.223-224) 

6. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса)массой 5, 23 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес, где в 30 см от хозяйственного корпуса напротив адрес в снегу обнаружен и изъят: полимерный сверток красного цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. (т.1 л.д.226-228) 

Согласно заключению эксперта № от дата, растительные вещества, представленные на исследование в десяти пакетах-«гриппер», суммарной массой 5,23 гр, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. (т.1 л.д.232-233)

7. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса)массой 9, 78 гр.

При осмотре места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности в 20 метрах от подъезда №2 адрес, где в снегу обнаружен и изъят: полимерный сверток зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.1 л.д. 235-237)

Согласно заключению эксперта № от дата, представленное пластичное вещество массой 9,78 гр. является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам.(т.1 л.д.240-242) 

8. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса)массами 10,59 и 5,10 гр.

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес, где в 3 метрах от торца дома в снегу обнаружен и изъят: полимерный сверток красного цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. (т.1 л.д.244-246)

Согласно заключению эксперта № от дата, представленные пластичные вещества суммарными массами 10,59 гр (из десяти свёртков, оклеенный отрезком ленты зеленого цвета) и 5,10 гр. (из десяти свертков, оклеенный отрезком ленты красного цвета) являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. (т.1 л.д.249-252)

9. По факту попытки сбыта производного вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноата массой 47, 07 гр. 

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности в 20 метрах от подъезда слева от лестницы в снегу у подъезда № адрес обнаружен и изъят: полимерный сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.2 л.д. 1-3) 

Согласно заключению эксперта № от дата, растительные вещества, представленные на исследование в пятидесяти пакетах-«грипперах» суммарной массой 47,05 гр. (при исследовании суммарной массой 47,07 гр.) содержат производные вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. (т.2 л.д.5, 9-10)

10. По факту попытки сбыта производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона массой 24, 33 гр. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес у подъезда № справа от лестницы, ведущей к подъездной двери, в снегу обнаружен и изъят: полимерный сверток сине-зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.2 л.д.12-14) 

Согласно заключению эксперта № от дата, представленное на исследование порошкообразное вещество суммарной массой 16,50 гр. (при поступлении) из тридцати свертков из липкой полимерной ленты зеленого цвета и суммарной массой 7,83 гр (при поступлении) из тридцати свертков из липкой полимерной ленты коричневого цвета содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. (т.2 л.д.18-20)

11. По факту попытки сбыта производного вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота – метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат) массой 50,45 гр. 

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес в адрес в четырёх метрах от подъезда № (у декоративного забора) обнаружен и изъят: полимерный сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.2 л.д.22-24) 

Из заключения эксперта № от дата следует, что растительное вещество суммарной массой 50,45 гр (при поступлении) является измельченными частями неидентифицированных растений и содержит в своем составе наркотическое средство: производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (в настоящем случае метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат). (т.2 л.д.28-30)

12. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса)массой 5,04 гр.

При осмотре места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес, где в 7 метрах от угла дома в снегу обнаружен и изъят: полимерный сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. (т.2 л.д.32-34)

Согласно заключению эксперта № от дата, представленные растительные вещества массами соответственно: 2,49 гр; 0,51 гр; 2,04 гр при поступлении являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). (т.2 л.д.38-40) 

13. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса)массой 4,83 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес, напротив угла дома со стороны 4 подъезда, в 8 метрах от подъезда в снегу обнаружен и изъят: полимерный сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. (т.2 л.д.42-44)

Из заключения эксперта № от дата, следует, что спрессованное вещество массой 4,83 гр., является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество массой 0,02 гр.(т.2 л.д.48-50)

14. По факту попытки сбыта производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона массой 5, 46 гр. 

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес у подъезда № справа от подъездной двери, у забора в снегу обнаружен и изъят: полимерный сверток зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что по данному адресу произвел закладку с наркотическим средством, а информацию отправил куратору.(т.2 л.д.52-54)

Согласно заключению эксперта № от дата, порошкообразные вещества в десяти пакетах-«гриппер», представленные на исследование, суммарной массой 5,46 гр., содержат производное вещества N-метилэфедрона– ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. (т.2 л.д.58-59)

15. По факту попытки сбыта производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона массой 10, 89 гр. 

При осмотре места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес у подъезда № слева от подъездной двери у забора в снегу обнаружен и изъят: полимерный сверток зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.2 л.д.61-63) 

По заключению эксперта № от дата, порошкообразное вещество суммарной массой 10,89 гр. содержит производное вещества N-метилэфедрон– ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. (т.2 л.д.67-69)

16. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса)массой 31,92 гр.

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес в 5 метрах от подъезда № у декоративного забора обнаружен и изъят: полимерный сверток красного цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.2 л.д.71-73) 

Из заключения эксперта № от дата следует, что растительные вещества, представленные на исследование в двадцати пакетах-«гриппер», оклеенных лентой зеленого цвета, суммарной массой 21,27 гр., являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Растительные вещества, представленные на исследование в двадцати пакетах-«гриппер», оклеенных лентой красного цвета, суммарной массой 10,65 гр., являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. (т.2 л.д.77-78) 

17. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4,93 гр.

При осмотре места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес у подъезда № справа, в 6 метрах от пешеходной дороги, в снегу обнаружен и изъят: полимерный сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.2 л.д. 80-82)

Согласно заключению эксперта № от дата, согласно которого представленное пластичное вещество массой 4,93 гр является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество массой 0,02 гр.(т.2 л.д.86-87)

18. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4,89 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес между подъездами №№ и 3, в 15 метрах от дома у декоративного забора, где обнаружен и изъят: полимерный сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.2 л.д.89-91) 

По заключению эксперта № от дата, спрессованное вещество массой 4,89 гр, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. (т.2 л.д.95-97)

19. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4,82 гр.

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес у подъезда № в 7 метрах от подъезда слева в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.2 л.д.99-101) 

Согласно заключению эксперта № от дата, растительное вещество, представленное на исследование, массой 4,82 гр., является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. (т.2 л.д.105-106) 

20. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 23,32 гр.

Из протокола осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес в 1,5 метрах от подъезда № справа обнаружен и изъят: полимерный сверток красного цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.2 л.д.108-110) 

Согласно заключению эксперта № от дата, представленные пластичные вещества суммарными массами 15,67 гр. (из пятнадцати свертков, оклеенных отрезком ленты зеленого цвета) и 7,65 гр. (из пятнадцати свертков, оклеенных отрезком ленты красного цвета) являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. (т.2 л.д.114-116) 

21. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 93 гр.

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес в 17 метрах от подъезда № у декоративного забора в снегу обнаружен и изъят: полимерный сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. (т.2 л.д.118-120)

Согласно заключению эксперта № от дата, спрессованное вещество массой 4,93 гр., является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. (т.2 л.д.124-126)

22. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 80 гр.

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес в адрес в 1,5 метрах от угла дома в снегу, где обнаружен и изъят: полимерный сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. (т.2 л.д.128-130) 

Из заключения эксперта № от дата следует, что растительное вещество, представленное на исследование, массой 4,80 гр, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам.(т.2 л.д.134-135) 

23. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 89 гр.

При осмотре места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес в адрес в 2 метрах от входа в подвальное помещение с торца дома обнаружен и изъят: полимерный сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.1 л.д. 137-139)

Согласно заключению эксперта № от дата, представленное пластичное вещество массой 4,89 гр. является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам.(т.2 л.д.143-144) 

24. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 23,63 гр.

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес в 30 см под навесом подвального помещения с торца дома обнаружен и изъят: полимерный сверток красного цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.2 л.д.146-148) 

Согласно заключению эксперта № от дата, спрессованное вещество суммарной массой 15,86 гр. и суммарной массой 7,77 гр., является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. (т.2 л.д.152-154)

25. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4, 88 гр.

При осмотре места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес в 2 метрах от навеса подвального помещения с угла дома в снегу обнаружен и изъят: полимерный сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.2 л.д.156-158) 

Из заключение эксперта № от дата следует, что растительное вещество, представленное на исследование, массой 4,88 гр, является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. (т.2 л.д.162-163)

26. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 5,00 гр.

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности у адрес в 7 метрах от угла дома, ближайшего к подвальному помещению в снегу обнаружен и изъят: полимерный сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.1 л.д. 165-167)

Согласно заключению эксперта № от дата, растительное вещество массой 5,00 гр при поступлении является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). (т.2 л.д.171—172)

27. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 9, 92 гр.

При осмотре места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности около подъезда № адрес, где в металлической трубе обнаружен и изъят: полимерный сверток зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. (т.2 л.д.174-176) 

Согласно заключению эксперта № от дата, спрессованное вещество массой 9,92 гр. является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам.(т.2 л.д.181-182) 

28. По факту попытки сбыта гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 4,98 гр.

При осмотре места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности около подъезда № адрес, в снегу около скамейки обнаружен и изъят: полимерный сверток зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9.(т.2 л.д.195-197) 

По заключению эксперта № от дата, растительное вещество, представленное на исследование, массой 4,98 гр., является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам.(т.2 л.д.201-202) 

29. По факту попытки сбыта производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона массой 7, 98 гр. 

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 от дата, установлено место обнаружения наркотического средства – участок местности в 2 метрах от подъезда № адрес, около окна в цокольное помещение обнаружен и изъят: полимерный сверток коричневого цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан оттиском печати №9. ( т.2 л.д.212—214) 

Согласно заключению эксперта № от дата, порошкообразное вещество суммарной массой 2,31 гр (при поступлении) из десяти свертков из липкой полимерной ленты красного цвета и суммарной массой 5,67 гр (при поступлении) из десяти свертков из липкой полимерной ленты коричневого цвета содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон.(т.2 л.д.218-220) 

Свидетель защиты ЧМВ суду показала, что подсудимый ФИО1 – ее сын, он родился дата, хороший ребенок, ходил в детский сад, в школу, проблем по учебе не было, ее родители помогали, потом проблемы начались с отцом ФИО3, из-за него она заболела туберкулезом, лечилась, дедушка с бабушкой очень помогали. В 2019 году дедушка умер, мама одна осталась, перестала выходить из дома, Ярослав постоянно находился у бабушки, помогал, так как ЧМВ не могла навещать ее так часто, папина мама была у них, ухаживала за ней, тогда она была еще жива. В колледже Ярослав учился хорошо, в своей профессии добился очень многого, являлся серебряным призером России в конкурсе профессионального мастерства, у них хорошая семья, доверительны отношения. По характеру ФИО1 добрый, отзывчивый, со сверстниками у него хорошие отношения, у него были хорошие оценки, проблем не было. Он никогда не привлекался к ответственности, участвовал во всех мероприятиях, проблем с законом не было. О задержании сына узнала от его девушки, которая сообщила, что Ярослав находится в ОП «Правобережный». За несколько дней до задержания ФИО3 видела. Ей муж подарил «Айфон 13», Ярослав попросил попользоваться данным телефоном. Данный телефон принадлежал ей. Она с отцом ФИО3 развелась, поменяла фамилию, лишила его родительских прав, ее сын Ярослав носит ее девичью фамилию. Знает, что сын содержится под стражей за сбыт наркотиков. Сын должен был деньги, это сподвигло на такой вид заработка. Было, что звонили из банка, просили внести минимальную оплату, она оплатила и сказал ему, что больше с отцом помогать не собираются. Это наверное ее ошибка, когда сказала ему самому разбираться с долгами. Она звонила в банк, сумма долга там около 60 000 рублей. Сейчас кредит закрыт. Еще ходила в «Альфа банк», там никаких ответов не дали. Она закрывала кредит ФИО3. Просит суд о снисхождении для сына. У сына образовались долги, так как он любит «Макдональдс», на ерунду какую-то тратился, она ничего не видела в его вещах дорогого. Сын состоял на учете по туберкулезу, находится в группе риска, с позвоночником проблемы, протрузия начинается. У нее второй брак, ее мужа Ярослав называет отцом, отношения с ним хорошие. Ярослав в следственном изоляторе не состоит на учете, у него затемнение есть по снимку легких. Сын в период обучения подрабатывал, раздавал листовки, убирал за собаками, ходил на «Притяжение», то есть в период обучения, будучи студентом, имел карманные деньги. 

Оценив все исследованные доказательства в совокупности суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений.

Оценивая показания ФИО1 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, суд критически относится к его показаниям в судебном заседании о том, что он должен был разложить наркотические средства поблизости друг от друга, так как они предназначались для одного потребителя, так как они опровергаются его же показаниями в ходе предварительного расследования, согласно которым, тайники-закладки он должен был делать в разных местах по своему усмотрению. Согласно заключения судебных экспертиз наркотические средства, изъятые в ходе осмотров мест происшествий представляли собой разные виды, были расфасованы в разные виды упаковки, разными массами, Также суд критически относится к позиции подсдудимого о том, что телефон у него не изымался, протокол изъятия не составлялся, так как это опровергается как протоколом личного досмотра и изъятия, так и показаниями ФИО1 в ходе предварительного расследования, где он полностью вину признавал по всем инкриминируемым ему фактам преступлений, давал показания в том числе по обстоятельствам его задержания, доставления в отдел полиции и личного досмотра. Суд принимает за основу показания ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и его первоначальные показания в качестве обвиняемого, так как они согласуются с исследованными материалами уголовного дела, показаниями свидетелей БГГ, ААГ, ИРР, НКА, ЧАА Позицию подсудимого ФИО1 в судебном заседании суд расценивает как способ защиты, попытку избежать уголовной ответственности за совершение совокупности преступлений. При этом суд не принимает во внимание показания подсудимого ФИО1 о том, что сотовый телефон, изъятый в ходе его личного досмотра принадлежит его матери, так как при допросе на предварительном следствии он пояснял, что телефон принадлежит ему, на телефоне имеется стикер, используемый им как банковская карта, данную позицию суд расценивает как попытку избежать конфискации сотового телефона, с помощью которого ФИО1 осуществлял деятельность, связанную со сбытом наркотических средств. 

При оценке показаний свидетелей БГГ, ААГ, ИРР, НКА, ЧАА, суд находит их достоверными. При этом как более полные и точные принимает за основу показания свидетеля НКА, данные в ходе предварительного расследования. Показания свидетелей согласуются между собой, а также с исследованными материалами уголовного дела, показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования. Каких-либо оснований ставить под сомнение показания свидетелей суд не усматривает, все показания получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми и допустимыми.

Обстоятельства изъятия наркотических средств, их вид и масса подтверждаются протоколами осмотров мест происшествий, заключениями судебных экспертиз. При этом суд не усматривает оснований для признания недопустимыми доказательствами и исключения из числа доказательств протоколов осмотров мест происшествий в томе 1 на листах дела 208-210 и 217-219, а также заключения экспертиз по изъятым в ходе осмотров указанных мест происшествий наркотическим средствам, в связи с имеющимся пересечением по времени проведения, так как расценивает это как техническую ошибку, сомнений в проведении данных осмотров мест происшествий и изъятий наркотических средств у суда не имеется, данные следственные действия проводились как с участием подозреваемого ФИО1, так и с участием двух понятых, зафиксированных на фототаблицах к осмотрам, каких –либо замечаний к протоколам осмотров от участников не поступало. Об имеющейся технической ошибке при указании времени также в судебном заседании показала следователь НКА, ставить под сомнение показания которой у суда оснований не имеется. 

Оценивая показания свидетеля защиты ЧМВ, суд принимает их в качестве характеризующих данных на подсудимого, суд критически относится к ее показаниям о том, что сотовый телефон, изъятый у ФИО1, принадлежит ей, так как в судебном заседании установлено, что указанный сотовый телефон находился в пользовании ФИО1, при помощи указанного сотового телефона ФИО1 осуществлял деятельность по сбыту наркотических средств, позицию ЧМВ суд расценивает как попытку помочь избежать конфискации указанного сотового телефона. 

Оценивая показания свидетелей ГАМ и МДА, суд учитывает, что указанные лица о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств узнали от сотрудников полиции, доказательств того, что они вступали в сговор с ФИО1, либо подсудимый ФИО1 осуществил им сбыт наркотических средств, суду не представлено. 

В судебном заседании нашло подтверждение, что осуществляя деятельность, направленную на сбыт разных наркотических средств, разными массами, упакованных в разную упаковку, ФИО1 в каждом случае действовал с самостоятельным умыслом на сбыт наркотических средств. В судебном заседании нашло подтверждение, что ФИО1 действовал группой лиц по предварительному с говору, так как до начала осуществления преступной деятельности по сбыту наркотических средств, он вступил в преступный сговор с другим лицом, в своей деятельности ФИО1 использовал электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», осуществляя общение с соучастником преступления путем переписки в мессенджере, получил сообщение об адресе мастер-клада с крупной партией наркотических средств, изготавливал снимки с адресами и координатами тайников-закладок с наркотическими средствами при помощи сотового телефона, информацию направлял соучастнику. 

Как установлено в судебном заседании, в каждом случае умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств не был доведен до конца, так как наркотические средства были изъяты из оборота, таки образом, в каждом случае, его действия носили характер покушения на сбыт наркотических средств. 

При этом виды наркотических средств и их размер подтверждается заключениями судебных экспертиз, выполненных специалистами, обладающими необходимыми познаниями, не заинтересованными в исходе дела, ставить под сомнение выводы экспертов оснований у суда нет. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из двадцати одного факта покушения на сбыт наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массами 9, 76 гр.; 9, 76 гр.; 9, 76 гр.; 9, 85 гр.; 5, 23 гр.; 9, 78 гр.; 10,59 гр. и 5,10 гр., всего суммарной массой 15, 69 гр; 5,04 гр.; 4,83 гр.; 4, 93 гр.; 4,89 гр.; 4,82 гр., 23, 32 гр., 4,93 гр., 4,80 гр., 4,89 гр., 23,63 гр., 4,88 гр., 5,00 гр., 9, 92 гр.; 4,98 гр., в каждом случае по ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в отношении наркотических средств в значительном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам; его действия по восьми фактам попытки сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массами 93, 35 гр.; 31.92 гр.; производного вещества N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенона массами 24,33 гр.; 5,46 гр.; 10, 89 гр.; 7,98 гр.; производного вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты массой 50, 45 гр., 47,07 гр. по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления, совершенные ФИО1 по всем фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств относятся к категории особо тяжких.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, количества преступлений, личности подсудимого, суд не усматривает.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60, 66, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также обстоятельства, в силу которых преступления, направленные на сбыт наркотических средств, не были доведены до конца, роль подсудимого в достижении преступного результата.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве явки с повинной объяснение, данное подсудимым сотрудникам полиции, активное способствование расследованию и раскрытию совершенных преступлений, путем дачи признательных показаний в ходе предварительного расследования, участия в ходе осмотров мест происшествий, добровольное сотрудничество путем согласия на проведение оперативно-розыскного мероприятия, связанного с наведением справок с использованием его сотового телефона, проверки показаний на месте, признание вины в судебном заседании по фактическим обстоятельствам, сведения о состоянии здоровья подсудимого и его близких родственников, участие его в конкурсах, призерство и победы в конкурсах, благодарности и грамоты, участие в развитии науки, оказание им благотворительной помощи путем перечисления денежных средств в благотворительный фонд, молодой возраст подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства, учебы и свидетелем ЧМБ характеризуется положительно, по месту содержания под стражей, удовлетворительно, он не состоит на учете в психоневрологическом диспансере и больнице, у нарколога. 

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не доведение особо тяжких преступлений до конца, является основанием для назначения ФИО1 наказаний по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд с учетом личности подсудимого, особой тяжести совершенных преступлений, считает, что в отношении подсудимого необходимо назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы. 

По совокупности преступлений суд назначает наказание, руководствуясь ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для применения ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает, принимая во внимание особую тяжесть совершенных преступлений, направленных на сбыт наркотических средств. 

Наказание в виде реального лишения свободы суд считает достаточным для достижения целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ и не усматривает необходимости в назначении дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.3, 4 ст.228.1 УК РФ. 

Поскольку размер максимального наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, ниже минимального размера санкции ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а также совпадает с минимальным размером санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание ниже минимального размера санкций ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ, без применения ст.64 УК РФ. Назначение наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения в большей степени будет способствовать исправлению осужденного и достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ

Отбывать наказание в виде лишения свободы на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима, так как им совершены особо тяжкие преступления. 

В срок отбывания наказания подлежит зачету время содержания ФИО1 под стражей в период с момента его фактического задержания дата согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет на основании ст. ст.81-82 УПК РФ.

. Суд с учетом того, что сотовый телефон «iPhone 13 Pro», использовался ФИО1 для осуществления деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, считает необходимым конфисковать его, то есть безвозмездно обратить в пользу государства на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ; судьбу сейф-пакетов с наркотическими средствами, определить после рассмотрения выделенных уголовных дел. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении: двадцати одного преступления, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по фактам попытки сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массами 9, 76 гр.; 9, 76 гр.; 9, 76 гр.; 9, 85 гр.; 5, 23 гр.; 9, 78 гр.; 10,59 гр. и 5,10 гр., всего суммарной массой 15, 69 гр; 5,04 гр.; 4,83 гр.; 4, 93 гр.; 4,89 гр.; 4,82 гр., 23, 32 гр., 4,93 гр., 4,80 гр., 4,89 гр., 23,63 гр., 4,88 гр., 5,00 гр., 9, 92 гр.; 4,98 гр.; 

восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по фактам попытки сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) массами 93, 35 гр.; 31.92 гр.; производного вещества N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенона массами 24,33 гр.; 5,46 гр.; 10, 89 гр.; 7, 98 гр.; производного вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты массой 50, 45 гр., 47,07 гр. и назначить ему наказание:

за совершение каждого из двадцати одного преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком семь лет; 

за совершение каждого из восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком девять лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком десять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей в период с дата до дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора суда в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: бумажный конверт с домофонными ключами в количестве 15 штук, бумажный конверт белого цвета, в котором находится фонарик-лазер, - целлофановый пакет темного цвета, в котором находится сумка кожаная, уничтожить; - сотовый телефон «Техно Пова 5» возвратить свидетелю ЧАА, а в случае отказа от получения, обратить в собственность государства; сотовый телефон «iPhone 13 Pro», конфисковать, то есть безвозмездно обратить в пользу государства. Сейф-пакеты №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, т №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, с содержимыми наркотическими средствами хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП «Правобережный» УМВД России по адрес, до вынесения итогового решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство по факту сбыта наркотических средств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: .